«РАССМОТРЕНО»

НА ЗАСЕДАНИИ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА

ПРОТОКОЛ № 1 ОТ «2 СЕНТЯБРЯ 2022г.

«УТВЕРЖДАЮ»

ДИРЕКТОР МБОУ «СОШ № 2»

«2» СЕНТЯБРЯ 2022г.

____________ Н.Н. ГАБРИНА

ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ ИМЕНИ И. ПРЯХОВА

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №2»

1. Общие положения

1.1. Школьный спортивный клуб имени И. Пряхова является структурным подразделением

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа №2» (далее – ШСК имени И. Пряхова).

1.2. Основная функция ШСК имени И. Пряхова - это привлечение обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2»

(далее - Школа) к систематическим занятиям физической культурой и спортом; развитие в Школе

различных видов спорта; формирование здорового образа жизни.

1.3. В своей деятельности ШСК имени И. Пряхова руководствуется Конституцией РФ,

Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Приказом Минпросвещения России от 23.03.2020г. № 117 «Об утверждении порядка

осуществления деятельности школьных спортивных клубов», Уставом, а также настоящим

Положением.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором Школы.

1.5. Для реализации целей, задач и функций деятельности ШСК имени И. Пряхова

взаимодействует с образовательными учреждениями, учреждениями физической культуры и

спорта, общественными организациями города Усть-Илимска.

1.6. ШСК имени И. Пряхова может иметь символику, название, эмблему, флаги, вымпелы, единую

спортивную форму и иные знаки отличия.

2. Цели и задачи ШСК имени И. Пряховаа

2.1. Цель работы ШСК имени И. Пряхова – повышение массовости занятий учащимися

физической культурой и спортом; вовлечение их в систематический процесс физического и

спортивного совершенствования.

2.2. Задачами деятельности ШСК имени И. Пряхова являются:

2.2.1. Вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

2.2.2. Организация школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований;

2.2.3. Развитие физической культуры и спорта в Школе в рамках урочной и внеурочной

деятельности, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;

2.2.4. Профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде

как наркомания, курение, алкоголизм; выработка потребности в здоровом образе жизни;

2.2.5. Подготовка учащихся к ВФСК «Готов к труду и обороне».

2.2.6. Привлечение к спортивно-массовой работе в ШСК имени И. Пряхова спортсменов,

родителей учащихся Школы.

3. Функции ШСК имени И. Пряхова

ШСК имени И. Пряхова в своей деятельности выполняет следующие функции:

3.1. Организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия.

3.2. Проводит внутриклассные и внутришкольные соревнования, товарищеские спортивные

встречи с другими ШСК города.

3.3. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях разного

уровня (межшкольных, муниципальных, территориальных).

3.4. Пропагандирует в Школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового образа

жизни.

3.5. Организовывает постоянно действующие спортивные секции и кружки.

3.6. Создает условия для подготовки членов ШСК к выполнению нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса ГТО.

4. Права и обязанности членов ШСК имени И. Пряхова

4.1. В соответствии с настоящим Положением члены ШСК имени И. Пряхова имеют следующие

права:

 Участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК имени И. Пряхова;

 Совмещать посещение секций по различным видам спорта в случае успешной успеваемости по

остальным предметам школьной программы;

 Вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности ШСК имени И. Пряхова;

 Использовать символику ШСК имени И. Пряхова;

 Входить в состав сборной команды ШСК имени И. Пряхова;

 Получать всю необходимую информацию о деятельности ШСК имени И. Пряхова.

4.2. В соответствии с настоящим Положением члены ШСК имени И. Пряхова обязаны:

 Соблюдать настоящее Положение о школьном спортивном ШСК имени И. Пряхова;

 Бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу ШСК имени И. Пряхова;

 Показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика;

 Посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

 Принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях

Школы;

 Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и соблюдения

правил личной гигиены;

 Знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в спортивно-массовых

мероприятиях.

5. Документация ШСК имени И. Пряхова, учет и отчетность

5.1. В своей деятельности ШСК имени И. Пряхова руководствуется календарным планом

спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий.

5.2. ШСК имени И. Пряхова должен иметь: план спортивно-массовых и оздоровительных

мероприятий, расписание занятий секций и внеурочных занятий спортивно-оздоровительной

направленности.

6. Реорганизация и ликвидация ШСК имени И. Пряхова

6.1. По настоящему Положению реорганизация и прекращение деятельности ШСК имени И.

Пряхова производится решением директора Школы, оформленным приказом.

		2024-09-16T11:03:42+0800
	Габрина Наталья Николаевна